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Dansk Center for Holocaust- og Folkedrabsstudier er kommet i søgelyset. Flere har 
spurgt, hvad vi konkret foretager os. Som medlem af centerets bestyrelse vil jeg 
gerne fortælle om vore aktiviteter. 
 
Vi forsøger at finde ud af, hvordan det kan komme dertil, at mennesker slår 
hinanden ihjel, blot fordi de har en anden kulturel eller religiøs baggrund eller taler 
en anden dialekt. Hvis vi kan finde ud af det, kan vi måske undgå, at det sker igen. 
 
Vi sørger også for, at det, vi og andre finder ud af, bliver spredt ud – vi sender f.eks. 
lærere på kurser og har opbygget en hjemmeside, hvor interesserede kan indhente 
oplysninger. Måske skal eleverne i en 9. klasse lave et projekt om redningen af de 
danske jøder – eller en 2. G skal lave en historieopgave om sigøjnerne i Auschwitz 
eller en 3.G skrive en opgave om folkedrabet i Bosnien i 1990erne – så kan de få 
hjælp og oplysninger hos os. 
 
Vi har også sendt danske gymnasieelever til Auschwitz, fordi vi har erfaret, at besøg 
på stedet gør et ufattelig stort indtryk på de unge. Man er velkommen til at 
henvende sig og få et uddrag af, hvad elever fra gymnasier i f.eks. Helsingør eller 
Vordingborg har skrevet om et sådant besøg. Og vi har sendt lærere derned, så de 
kan blive bedre til selv at arrangere ekskursioner dertil. 
 
Retssagen mod Slobodan Milosevic begynder nu i Haag. Måske bliver han dømt 
skyldig i folkedrab – under alle omstændigheder synes vi, det er vigtigt, at alle får 
mulighed for at indhente oplysninger om, hvad folkedrab er – og hvordan det kom 
dertil, at resten af verden lod det ske. 
 
Vi bruger 6,3 mio. kr. om året – det kan lyde af meget, men i forhold til mange 
andre centre er det kun lidt. Vi har så også fået 2 mio. kr. til at undersøge, hvorfor 
Danmark i 1930erne sendte jødiske flygtninge tilbage til Tyskland. 
 
Der sidder fire-fem historikere og en masse unge studerende og gennemgår alle 
flygtningesagerne fra 1933-40 for at se, hvordan man kunne få sig selv til at sende 
disse mennesker retur til den visse død. Vidste man da ikke, hvad der ventede disse 
mennesker i Tyskland? Disse og mange andre spørgsmål forsøger vi at afdække så 
tragedien ikke skal gentage sig. 
 
Denne artikel blev bragt i Berlingske Tidende tirsdag den 12. februar 2002. 


